
CM\824604LV.doc PE445.782v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

12.7.2010

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 1909/2009, ko iesniedza Zviedrijā dzīvojošs Krievijas 
valstspiederīgais Y. N., par Zviedrijas varas iestāžu pieļautu pārkāpumu attiecībā 
uz EK Direktīvu 2003/109 par to trešo valstu pilsoņu statusu, kuri ir kādas 
dalībvalsts pastāvīgie iedzīvotāji

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs ir Krievijas valstspiederīgais, kurš precējies ar Zviedrijas 
valstspiederīgo, un viņš uzskata, ka Zviedrijas varas iestādes, atsakoties izsniegt uzturēšanās 
atļauju, ir pārkāpušas EK Direktīvu 2003/109 par to trešo valstu pilsoņu statusu, kuri ir kādas 
dalībvalsts pastāvīgie iedzīvotāji. Lūgumraksta iesniedzējs arī apgalvo, ka Zviedrijas varas 
iestādes ir ignorējušas faktu, ka viņa sievai ir dubulta valstspiederība (Zviedrijas un Somijas).
Lūgumraksta iesniedzējs norāda, ka pieteikuma iesniedzējam, kurš vēlas iegūt uzturēšanās 
atļauju Zviedrijā, ir jāreģistrējas tikai Zviedrijas Migrācijas pārvaldē. Lūgumraksta iesniedzējs 
pauž, ka viņa pieteikums tika noraidīts un lēmums par to paziņots 2009. gada 3. decembrī. 
Šajā pašā dienā viņš tika informēts, ka viņam tiks nopirkta lidmašīnas biļete, lai pamestu 
Zviedriju līdz decembra vidum. Viņš aicina Eiropas Savienības iestādes iejaukties un apstrīdēt 
Zviedrijas varas iestāžu lēmumu, lai apturētu šīs procedūras līdz brīdim, kad viņš saņems 
lēmumu par savu lūgumrakstu, ko viņš ir iesniedzis arī Solivit.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2010. gada 30. martā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2010. gada 12. jūlijā

Lūgumraksta iesniedzējs ir Krievijas valstspiederīgais, kurš precējies ar Zviedrijā dzīvojošu 
Zviedrijas valstspiederīgo. Viņš uzskata, ka Zviedrijas varas iestādes, atsakoties izsniegt 



PE445.782v01-00 2/2 CM\824604LV.doc

LV

viņam uzturēšanās atļauju, ir pārkāpušas Direktīvu 2004/38/EK1 un Direktīvu 2003/109/EK2. 

Pamatojoties uz sniegto informāciju šķiet, ka problēma ir pilnībā iekšējs jautājums un šādā 
situācijā Komisijai nav pilnvaru iejaukties.

ES noteikumi par pārvietošanās brīvību3 attiecas tikai uz Savienības pilsoņiem, kuri pārceļas 
uz dzīvi vai uzturas dalībvalstī, kurai tie nav valstiski piederīgi, un viņu ģimenes locekļiem, 
kuri tos pavada vai pārceļas kopā ar tiem. Savienības pilsoņa laulātais, kurš nav ES pilsonis 
un kurš dzīvo viņa/viņas valstspiederības valstī, un nekad nav izmantojis tiesības brīvi 
pārvietoties, nevar gūt labumu no tiesībām uz ģimenes atkalapvienošanos saskaņā ar 
Direktīvu 2004/38/EK.

Komisija ir arī saņēmusi individuālu sūdzību no lūgumraksta iesniedzēja. Šķiet, ka Savienības 
pilsonim, ar kuru lūgumraksta iesniedzējs ir precējies, ir gan Somijas, gan Zviedrijas 
valstspiederība. 

Direktīvā 2004/38/EK nav norāžu par to Savienības pilsoņu tiesībām, kuriem ir divu 
dalībvalstu valstspiederība un kuri dzīvo kādā no šīm dalībvalstīm.

Jautājums par dubultu valstspiederību nodots Eiropas Kopienu Tiesai ar lūgumu sniegt 
prejudiciālu nolēmumu lietā C-434/09 Shirley McCarthy/Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs, 
taču nolēmums vēl nav pieņemts.

Pamatojoties uz Komisijai sniegto informāciju saprotams, ka Zviedrijas iestādes noraidījušas 
lūgumraksta iesniedzēja pieteikumu par uzturēšanās atļauju, jo neesot iespējams noteikt 
Savienības pilsoņa uzturēšanās tiesības. Tas ne vienmēr nozīmē, ka lūgumraksta iesniedzēja 
uzturēšanās Zviedrijā ir nelikumīga. Komisijai nav zināms, ka attiecībā pret lūgumraksta 
iesniedzēju būtu pieņemts izraidīšanas lēmums.  Komisija atbildēja lūgumraksta iesniedzējam 
2010. gada 26. aprīlī, sniedzot situācijas analīzi no piemērojamo ES tiesību aktu viedokļa. 

Lūgumraksta iesniedzējs atbildēja Komisijai un norādīja, ka viņš atkārtoti iesniedzis 
pieteikumu par uzturēšanās atļauju, un ka Zviedrijas iestādes nepārskata savu lēmumu 
noraidīt sākotnējo pieteikumu. Komisija apzinās, ka atsevišķi lēmumi netiek pārskatīti un 
plāno pievērst šim jautājumam uzmanību vispārējās sarunās ar Zviedriju par atbilstību 
Direktīvai 2004/38/EK.

Savukārt attiecībā uz iespējamo to noteikumu pārkāpumu, kuri paredzēti Direktīvā 
2003/109/EK un ar kuriem regulē trešo valstu valstspiederīgo tiesības saņemt pastāvīgā 
iedzīvotāja statusu pēc piecu gadu likumīgas un nepārtrauktas uzturēšanās dalībvalstī, ja 
izpildīti zināmi nosacījumi, Komisijai nav informācijas par to, vai lūgumraksta iesniedzēju 
var uzskatīt par pastāvīgo iedzīvotāju saskaņā ar šo direktīvu un vai Zviedrijas iestādēm 
iesniegts pieteikums šāda statusa saņemšanai. Tāpēc Komisija nevar izvērtēt, vai Zviedrijas 
iestādes tiešām ir rīkojušās pretrunā ar Direktīvu 2003/109/EK.

                                               
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 29. aprīļa Direktīva 2004/38/EK par Savienības pilsoņu un viņu 
ģimenes locekļu tiesībām brīvi pārvietoties un uzturēties dalībvalstu teritorijā (OV L 158, 30.04.2004., 77. lpp.).
2 Padomes 2003. gada 25. novembra Direktīva 2003/109/EK par to trešo valstu pilsoņu statusu, kuri ir kādas 
dalībvalsts pastāvīgie iedzīvotāji (OV L 16, 23.1.2004., 44. lpp.).
3 Līguma par Eiropas Savienības darbību 21. pants un Direktīva 2004/38/EK.


